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زاویه دید

خریداري سالانه ۵ هزار  تز  کارشناسی ارشد و دکتری از دلالان 
حراج پایان نامه در میدان انقلاب

«من خاطره و تجربه خوبی از کار با دانشــجویان ایرانی ندارم». 
این جمله ای بود که ظهر یک روز تابســتان در سال ۲۰۱۳، از یکی از 
استادان انستیتو تاریخ علم مؤسســه ماکس پلانک در برلین شنیدم 
و با گذشــت ســال ها هنوز هم از به خاطرآوردن آن احســاس بدی 
دارم. احتمالا ناخشــنودی آن استاد آلمانی می توانست معطوف به 
بدقولی یا وقت نشناسی یا چیزی نظیر آن بوده باشد. البته این خیلی 
بهتر اســت تا اینکه ردپایی از مسئله جعل و کپی کاری در پروپوزال 
و پایان نامه در ماجرا باشــد. جعل و تقلب در پایان نامه های علمی 
چیزی اســت که حیثیت و وجهه علمی پژوهشــگران یک کشور را 
نابود می کند و اگر دفعات وقوع آن از حد معینی بیشتر شود، آتشی 
اســت که دامن همه را می گیرد و پژوهشگران و دانشمندان واقعی 

یک کشور را نیز بدنام می کند.
مقاله اخیر مجله ســاینس با تصویری از دلالان مقاله آی اس آی 
در رشته های پزشــکی و برق و معماری و گزارشــی از فروشندگان 
پایان نامــه و پروپوزال در خیابــان انقلاب تهران، پیــش از هر چیز، 
تلنگری است بر ما که زوایای پنهان این پدیده زشت را واکاوی کنیم 
و شــاید راهکاری برای مقابله با آن بیابیم. آنچه در مقاله ســاینس 
نوشــته شده، دروغ یا سیاه نمایی نیست و از قضا اطلاعات درست و 
دقیقی هم در آن آمده و چیزی نیست که از آن بی اطلاع باشیم. اگر 
موضوع پایان نامه شما محتاج به کار آزمایشگاهی نباشد، می توانید 
آن را با پرداخت یک  میلیــون و ۸۰۰ هزار تومان خریداری کنید و اگر 
هم شوق انتشــار مقاله در یک ژورنال خارجی دارید، ۴۰۰ دلار دیگر 
هم مازاد بر آن می پردازید و رزومه تحصیلی شــما به انتشار مقاله 
در ژورنال خارجی مزین می شود. جان مایه این مقاله چیزی است که 
شــاید نیاز به گزارش ساینس هم نداشت و قدم زدن در پیاده روهای 
خیابــان انقلاب کافی بــود عمق فاجعه دلالــی در خرید و فروش 
پایان نامه ها را از نزدیک ببینیم. طبق برآوردها در ایران ســالانه پنج  
هزار تز کارشناسی ارشــد و دکتري، یعنی معــادل تقریبی ۱۰ درصد 
از پایان نامه هــای این دو مقطع از دلالان خریداری می شــود. حتی 
انتشــار مقاله درSpringer و Elsevier که به نوعی اعتبار آکادمیک 
رزومه محسوب می شود هم از آسیب مقاله فروشان در امان نمانده 
و گاهی فروشــندگان چند مقاله آماده برای فروش دارند و بر ســر 
قیمت آن با مشــتریان چانه هــم می زنند. انتشــار مقاله ISI آماده 
می تواند تا پنج  میلیون تومان هزینه داشــته باشــد و به این ترتیب 
خریدار بدون کمترین زحمتی صاحب یک مقاله ISI می شــود. البته 
تقلب و رونویســی از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی مســئله ای 
منحصر به ایران نیســت و در همه جای دنیا دیده می شود. انتحال، 
 ،Ghostwriting) یا حتی سایه نویسی (Plagiarism) سرقت علمی
به معنی آنکه شــخصی به جای شــخص دیگری اثری را بنویسد) 
همه جای دنیا هســت و از قضا گاهی افشــای آن پس از گذشــت 
سال ها برای مقامات دولتی یا نمایندگان پارلمان کشورهای مختلف 
دنیا ایجاد دردســر می کند. «کارل تئودور تسو گوتنبرگ»، وزیر دفاع 
آلمان در سال ۲۰۱۱، پس از افشای این نکته که بخش های زیادی از 
پایان نامه دکتری خود را بدون ذکر منبع، کپی کاری کرده هم شغل و 
هم مدرک دکتری خود را در دانشگاه بایرویت از دست داد. پروفسور 
«فولکر ریبله» در مصاحبه همان ســال بــا فوکوس آنلاین از وجود 
۱۰ درصــد کپی کاری در پایان نامه ها خبر داد و از اینکه این مســئله 
به اعتبار علمی کشورش خدشــه وارد می کند ابراز نگرانی کرد. اما 
مشــکل ما در ایران صرفا تقلب و رونویســی رایــج در پایان نامه ها 
نیســت. خرید و فروش علنی پایان نامه و پروپوزال در ایران پدیده ای 
به مراتب بدتر از اینهاســت و در مجامع دانشگاهی بین المللی از ما 
چهره ای متقلب و جاعل و اعتمادناپذیر نشــان خواهد داد. در یکی 
از گزارش های نشریات خارجی درباره بازار خرید و فروش پایان نامه 
در ایران، از یک دانشــجوی کارشناسی ارشــد صحبت به میان آمده 
بود که شش بار پایان نامه خود را فروخته و در حال چانه زنی بر سر 

قیمت با هفتمین مشتری بود. 
کپی کاری ها دیر یا زود افشا خواهد شد

امروزه با یک جســت وجوی ســاده در گــوگل یا با اســتفاده از 
نرم افزارهای تشــخیص کپــی کاری، می توان هر جعل و رونویســی 
در پایان نامه ها را افشــا کرد. از طرفی دلال ها و فروشــندگان ظاهرا 
فکــر همه جا را کرده اند. آنها خدمــات پس از فروش هم می دهند 
و برای دانشــجویانی که پایان نامه خود را به صورت آماده خریداری 
کرده و بیشــترین زحمتشــان این بوده که نام خود را در صفحه اول 
تایپ کنند، تسهیلات ویژه ای نیز در نظر گرفته اند. مثلا برای برگزاری 
جلســه دفاع مشاوره هم می دهند. دانشجویی که خود هیچ نقشی 
در نوشــتن پایان نامه دکتری نداشــته، بی تردید توان پاسخ گویی به 
پرسش های اســتادان در جلســه دفاع را نیز ندارد، اما فروشندگان 
پایان نامــه حتی ســؤالات احتمالی را که پرســیده خواهد شــد به 
دانشجو می رسانند و به این ترتیب دکور صحنه را برای یک نمایش 

ساختگی آماده می کنند.
پروفســور «بلا گیپ» (Bela Gipp) اســتاد انفورماتیک دانشــگاه 
کنستانتس، در مصاحبه با DLF از طراحی نرم افزاری صحبت می کند 
که کپی کاری مقالات منتشرشده را حتی اگر ساختار جملات در آنها به 
صورت بسیار حرفه ای و زیرکانه با کلمات و گرامر متفاوت نوشته شده 
باشــد، افشــا می کند. چیزی که نرم افزارهای معمولی آن را تشخیص 
نمی دهد. او در این مصاحبه به دو مقاله پزشــکی اشــاره می کند که 
عینا و بی کم وکاســت کپی کاری از یکدیگر اســت و تنها تفاوتشان در 
نحوه جمله بندی اســت و اینکه در یکی ادعا شده پژوهش در تونس 
انجام گرفته و در دومی ایران! پروفسور «گیپ» دو مقاله را با استفاده 
از نرم افزارهای موجود با یکدیگر مقایســه می کند و مشخص می شود 
که کپی کنندگان مقاله که مشــخص نیســت ایرانی هستند یا تونسی، 
هیچ ردپایی از کپی کاری خود بر جای نگذاشته اند. اما نرم افزار جدید با 
وجود تفاوت ساختاری دو مقاله، فقط از روی چیدمان ارجاع به منابع، 
کپی بودن آن را افشــا می کند. به گفته وی این نرم افزار جدید به قدری 
کپی کاری را دشــوار می کند که برای افراد راحت تر و به صرفه اســت 
کــه همان زحمت نوشــتن پایان نامه را متحمل شــوند. نرم افزارهای 
تشــخیص کپی کاری در کمین شــکار پایان نامه های خریداری شده اند 
و بــرای نمونــه وب ســایت VroniPlag، ۲۳ مــورد کپــی کاری در 
پایان نامه های دکتری دانشگاه مونستر پیدا کرد که افشای آن هم برای 

استاد راهنما و هم دانشجویان به قیمت گزافی تمام شد. 
* پژوهشگر مطالعات علم و فناوری دانشگاه کاسل

مبادله

مدرک در  برابر  پول
از نگاه دیگران

به تازگی  ســاینس  علمی  نشــریه 
گزارشــی از بازار خریدوفــروش مقاله 
و پایان نامه در ایران تهیه کرده اســت. 
نویسنده این گزارش، «ریچارد استون»، 
دبیر بخش بین الملل این نشریه علمی 
همگانی است. «استون» در ابتدای این 
گزارش به وجود پوسترها و اعلان های 
زیــاد در خیابان هــای تهــران، به ویژه 
در مقابــل در اصلی دانشــگاه تهران 
و همچنین تبلیغــات اینترنتی گروه ها 
و مؤسسه هایی اشــاره می کند که کار 
تنظیــم و تدویــن مقالــه و پایانه نامه 
دانشــجویی را انجــام می دهنــد و در 
ادامه دلایل گســترش این مؤسسه ها و 

پرسودشدن آنها را بررسی می کند. 
یکــی از نکات جالب ایــن گزارش 
ابــراز تعجــب «اســتون» از تبلیغات 
شــفاهی جارچی ها (یا بــه قول خود 
آنها، دادزن! ) است که آزادانه کارشان 
را تبلیــغ می کنند. «اســتون» در ادامه 
گزارش خود می آورد، هنوز مشــخص 
نیســت چه میــزان از این مقــالات و 
پایان نامه هایی که در دانشگاه های ایران 
ارائه می شــود، تقلبی اســت و از بازار 
مقاله ها تهیه شــده است، اما می گوید 
در ســال ۲۰۱۴، یک عضو فرهنگستان 
علوم ایران برآورد کرده بود که هرساله 
حدود پنج  هــزار پایان نامه (که برابر با 
۱۰ درصد پایان نامه کارشناسی ارشــد و 
دکتری ارائه شــده در کشــور است)، از 
بازار ســیاه پایان نامه ها تهیه می شود. 
وی در ادامــه تأکیــد می کنــد هرچند 
اســت؛  چنیــن معاملاتی غیراخلاقی 
غیرقانونی نیســت. چنیــن معاملاتی 
احتمالا به زودی غیرقانونی می شــود، 
زیرا قرار است پاییز امسال مجلس ایران 
موضوع سفارش مقاله و پایان نامه به 
افراد دیگر یا مؤسســه های را بررســی 
و انتشــار مقاله های علمــی تقلبی را 
غیرقانونی اعلام کند. «اســتون» برای 
تهیه این گزارش با چند تن از اســتادان 
دانشــگاه های ایران به نام های «جواد 
رحیقــی»، «ســورنا ســتاری»، «بهزاد 
عطایی آشــتیانی» و «حســین آخانی» 

صحبت کرده است.
دکتر «جواد رحیقی»، مدیر مؤسسه 
چشــمه نور ایران، به گزارشگر ساینس 
گفته اســت: «این مســئله برای چهره 
علمی ایران بسیار بد است. این مشاغل 
کاذب و انگلی بوده و راه ناسالمی برای 
انجام دادن کارهاســت». دکتر «سورنا 
ســتاری»، معــاون علمــی و فناوری 
ریاســت جمهوری هــم بــا اشــاره به 
نقش ثروت بادآورده نفتی گفته است: 
«این یکی از مشــکلات کشــوری است 
که منابــع گازی و نفتــی دارد. ما فکر 
می کنیم می توانیم همه چیز را بخریم». 
دکتر «بهزاد عطایی آشــتیانی»، اســتاد 
دانشــگاه صنعتی  مهندســی عمران 
شــریف هم می گوید: «۳۳۰  هزار پیوند 
از فروشــنده های مقاله و پایان نامه ها 
را در جســت وجویی در گوگل فارسی 
یافته  اســت». وی برآورد کرده اســت 
که حداقل چند  هزار شــغل این چنینی 
دانشــمندان  دارد.  وجــود  ایــران  در 
ایرانی سالانه حدود ۳۰  هزار مقاله در 
مجلات بین المللی منتشر می کنند که 
۲۰ برابر بیشــتر از زمان قبل از انقلاب 
اسلامی اســت. دکتر «حسین آخانی»، 
اســتاد زیست شناسی دانشــگاه تهران 
نیز می گوید: «مقاله فروشی به حیثیت 
تعداد زیادی از دانشــمندان ایرانی که 
تقلب نکرده اند، آســیب زده و اعتماد 
جامعه علمــی بین المللی را تضعیف 
می کنــد».  ایــن گزارش مدعی شــده 
اســت که ردپای برخی افــراد خبره و 
کارکشــته را نیز می تــوان در این بازار 
آشــفته پایان نامه نویسی در رشته های 
تخصصی پیدا کرد که شــغل مناسب 
خود را پیدا نکرده انــد. وی این ردپاها 
را با استفاده از افرادی پیدا کرده است 
که خود را دانشــجوی ارشد و دکتری 
معرفــی کــرده و خواهــان پایان نامه 
یــا مقاله سفارشــی بودنــد. اگر طرح 
نماینــدگان مجلس به قانــون تبدیل 
شود، می تواند این مشــکلات را تا حد 
زیــادی حل کنــد. در این طــرح که از 
ســوي وزارت علــوم و تحقیقات ارائه 
شده، تولید مقاله های دانشگاهی برای 
شــخص دیگر به منظور استفاده برای 
کســب درجه تحصیلی یا گرفتن اعتبار 
برای ارتقای موقعیت در دانشگاه جرم 
به شــمار می آید که جریمــه نقدی و 

حتی زندان را به دنبال دارد. 

 عرفان کسرایى*

محمود اعجازى
سلیمان فرهادیان

تقلب برای کسب مدارک دانشگاهی پدیده تازه ای 
نیست، اما از زمانی که دوره های کارشناسی ارشد 
و دکتري به شکل گســترده در دانشگاه های ایران 
ارائه شــد، تقلب برای تهیه مقاله های دانشگاهی 
هم بیشتر شد. این معضل امروزه به قدری شدید 
شده که نشریه «ســاینس» در گزارشی به موضوع 
رواج تقلب برای تهیه پایان نامه پرداخته اســت. 
ساینس می گوید برخی دانشجویان به مؤسسات یا 
افراد پول می دهند تا برایشان مقاله بنویسند یا پایان نامه تهیه کنند. برای بررسی 
بیشتر این موضوع به سراغ دکتر «محمد قدسی» استاد دانشگاه صنعتی شریف 
رفتیم تا درباره این موضوع بیشتر با هم گفت وگو کنیم. راه اندازی بلاگ «استادان 
علیه تقلب» (pap.blog.ir) نشان  می دهد مقابله با تقلب، دغدغه شخصی دکتر 

قدسی و دیگر همکارانش است. 

به تازگی نشریه ساینس، گزارشی از بازار خریدوفروش مقاله و پایان نامه  �
در ایران و به ویژه تهران تهیه کرده اســت. شــما این مقالــه را خوانده اید؟ 
نظرتان درباره این گزارش و کلا درباره موضوع سفارش مقاله و پایان نامه در 

دانشگاه ها چیست؟ 
بله، من هم این مقاله را خوانده ام. ما این مقاله را در بلاگ «اســتادان علیه 
تقلب» هم منتشــر کردیم تا استادان و دانشــجویان دیگر هم ببینند. متأسفانه 
تقلــب و ســفارش پایان نامه، معضلی اســت که گریبانگیــر جامعه علمی و 
دانشگاهی ما شده است. از طرف دیگر این کار به یک تجارت و منبع درآمد برای 
برخی افراد تبدیل شــده و با توجه به مبلغ زیادی که ردوبدل می شود و تعداد 
زیاد مشــتریان، می توان حدس زد که کاسبی پرسودی اســت. از آن طرف هم 
افرادی که در دانشگاه درس خواندند و کاری پیدا نکردند، جذب این مؤسسه ها 
می شــوند تا در ازای دریافت پول، برای دیگران مقاله و پایان نامه بنویسند. البته 
این را هم بگویم که موضوع، ماجرای جدیدی نیست و سابقه دار است. برخی از 
انجمن های علمی کشور مانند انجمن فیزیک و انجمن ریاضی هم در برابر چنین 
پدیــده ای موضع گرفتند و بیانیه هایی صادر کردند. البتــه این را هم بگویم که 
وزارت علوم برخی از مجله هایی که چنین مقاله هایی را چاپ می کنند، نامعتبر 
اعلام کرده اســت. ولی باز هم در هر صورت این مؤسسه ها، مجله هایی را پیدا 
می کنند که در فهرســت مجله های نامعتبر نباشد و آنها بتوانند مقاله هایشان 
را در آنجا چاپ کنند. از ســوی دیگر در بسیاری از موارد، در گزینش دانشجویان 

دکتری هم شاید چندان به فهرست مجله های نامعتبر توجه نکنند. 
دلیل رواج چنین بازاری چیست؟  �

دلایل که بسیار اســت، ولی به طور خلاصه می توان گفت ما هر ساله تعداد 
زیادی دانشــجوی فوق لیســانس و دکتری جذب می کنیم. این دانشجویان برای 
آنکه فارغ التحصیل شوند، باید مقاله و پایان نامه ارائه دهند. متأسفانه در سیستم 
آموزش دانشگاهی ما، مقاله نقش پررنگی دارد و دانشجویان برای موارد متعدد 
ماننــد اخذ پذیرش یا قبولی در دکتری یــا فارغ التحصیلی، به چنین مقاله هایی 
نیاز دارند. از طرف دیگر داشــتن مقاله، برای استخدام در برخی ادارات یا ارتقای 
شــغل و موقعیت اداری تأثیرگذار است. در چنین شــرایطی اگر کسی، خودش 
توانایی نوشتن مقاله یا پایان نامه را نداشته باشد، به چنین مؤسسه هایی مراجعه 
می کنــد و مقاله را به دیگران ســفارش می دهد. از طرف دیگر دانشــجویان و 
فارغ التحصیلانی که در جست وجوی کار یا ادامه تحصیل هستند، مشتریان چنین 
مؤسســه هایی می شــوند. امروزه خبرهای زیادی درباره رواج چنین پدیده ای در 
ســطوح مختلف شنیده می شود، اما متأســفانه وزارت علوم یا وزارت بهداشت 
با این پدیده برخورد نمی کند یا دســت کم بر خوردشــان جدی نیست. متأسفانه 
این موضوع یکی از معضل های ریشــه دار در نظام آموزش دانشگاهی ما است. 
دلیلش این اســت که دانشــگاه های ما تعداد زیادی از دانشجویان را در مقاطع 
بالا پذیرش می کند، درحالی که شــمار زیادی از این دانشجویان پایه های علمی 
مســتحکمی ندارند. به بیان دیگر تهیه مقاله، فراتر از توان علمی آنان اســت. 
همچنین اســتادان هم نظارت چندانی بر فعالیت های این دسته از دانشجویان 
ندارنــد و در نتیجــه آنان به چنین مؤسســه هایی مراجعه می کننــد تا مقاله یا 
پایان نامه ای را برایشــان تنظیم کنند. یک شــگرد جالب دیگر این مؤسسه ها این 
است که اگر شما به آنها مراجعه کنید و مبلغی را به آنان بپردازید، آنها هم نام 

شما را به مقاله ای که قبلا تنظیم شده و قرار است چاپ شود، اضافه می کنند. 
برخورد وزارت علوم در این موارد به چه صورتی باید باشد؟  �

متولی اصلی موضوع آموزش عالی، وزارت علوم و وزارت بهداشــت است 
که آنها برخورد متناسبی با این موضوع نداشتند. برای مثال چندی پیش، اخباری 
درباره یکی از اســتادان باسابقه منتشر شــد که تقلبش محرز شده بود روزنامه 
«شــرق» هم گزارشی را از آن ماجرا منتشــر کرد، اما متأسفانه نه دانشگاه و نه  
وزارت علوم با این موضوع برخورد نکرد. وقتی تقلب محرز می شود و کسی هم 

برخورد نمی کند، برخی از افراد متقلب هم جری تر می شوند. 
در ماجرای تقلب و سفارش مقاله به دیگران، تاکنون برخی از افراد موضع  �

گرفتند که آنها هم فقط دانشــجو را محکوم کردند. نقش استاد در این ماجرا 
چیست؟ مگر استاد راهنما یا گروه آموزشی مسئولیتی در این ماجرا ندارند؟ 

یکی از راه های ارتقای اســتادان، مقاله هایی اســت که دانشــجویان تهیه 
می کنند. فرض کنید من یک دانشجوی دکتری دارم. وقتی که او مقاله ای تهیه و 
تنظیم می کند، نام من هم به عنوان نویسنده مقاله ذکر می شود و در نتیجه من 
هم ارتقا پیدا می کنم. در نتیجه هرچند در بسیاری از موارد خود استاد مستقیم 
تقلــب نمی کند، اما با توجه به امتیازهایی که از این طریق به دســت می آورد، 
اســتاد هم از این گونه  فعالیت ها منتفع می شود، در نتیجه در این ماجرا، نباید 

صرفا دانشجو را مقصر بدانیم. 
یکی از نکاتی که بارها درباره این موضوع بیان شد، تعداد زیاد دانشجویان  �

در مقاطع ارشد و دکتری است که برخی از آنها پایه های علمی قوی ندارند و 
در نتیجه نمی توانند مقاله بنویســند. بسیاری از استادان هم سال ها پیش از 
این، نسبت به پذیرش تعداد زیاد دانشجویان ارشد و دکتری که نه پایه های 
علمی لازم را دارند و نه شغل مناسبی در آینده برایشان فراهم می شود، تذکر 

داده بودند. نظر شما چیست؟ 
بله، واقعیت این است که این موضوع بسیار پیچیده است و ابعاد گوناگونی 
دارد. یکی از ابعاد ماجرا این است که ادامه تحصیل به نوعی شغل یا کار برای 
برخی از افراد بی کار اســت. برخــی از افراد هم این امیــد را دارند که با ادامه 
تحصیل و دریافت مدرک بالاتر، شــغل مناسبی برایشان پیدا شود. اگر وضعیت 
به همین ترتیب ادامه پیدا کند، در آینده شــاهد تعــداد زیادی از افراد با مدرک 
دکتری خواهیم بود که کار ندارند. البته این موضوع چندان هم تازه نیست و از 
حدود ۱۰سال پیش آثار خود را نشان داده است. تا زمانی که بی کاری در جامعه 
زیاد باشــد، تقاضا برای ادامه تحصیل هم هست، اما اگر برای فارغ التحصیلان 
لیسانس به قدر کافی کار وجود داشته باشد، تقاضا برای ادامه تحصیل هم کم 
می شود. این درحالی است که هم اکنون علاوه بر دانشگاه های دولتی، بسیاری 
از دانشــگاه های غیرانتفاعی و پردیس ها هم دانشجوی دکتری دارند. علاوه بر 
این، در بسیاری از موارد، بر کیفیت آموزش هم نظارتی نیست. شوراهای نظارتی 
کشــور هم، در عمل هیچ گونه نظارتی بر فعالیت مراکز آموزشــی، اســتادان و 
دانشجویان ندارد که آیا برنامه های تصویب شــده اجرا می شود یا خیر؟ وزارت 

آموزش عالی هم باید به نحوی نقش نظارتی خود را ایفا کند و ببیند آموزش و 
پژوهش دانشجویان چه کیفیتی دارد و با چه وضعیتی فارغ التحصیل می شوند. 
بــرای مثال خود مــن در یک دانشــگاه غیرانتفاعی دیدم که محتــوای یکی از 
درس ها در مقطع کارشناســی ارشد آن، حتی از نصف محتوای همین درس در 
مقطع کارشناسی ما هم پایین تر بود. این دانشجو با چنین پایه علمی ای، توانایی 
نوشتن یک مقاله یا پایان نامه را ندارد و حتی برخی از استادان نمی توانند مقاله 

بنویسند، نتیجه کار هم به این صورت می شود که می بینیم. 
اشاره کردید که مقاله های سفارشی در مجله های نامعتبر منتشر می شود،  �

مسئولان هم به این موضوع زیاد تأکید می کنند. اما در گزارش ساینس آمده 
است کسانی که سفارش نوشتن مقاله را می پذیرند، در کار خود توانا هستند و 

مقاله های خوبی می نویسند که در مجله های معتبر منتشر می شود. 
بله، این هم یک جنبه دیگر قضیه است، یعنی نوشتن مقاله به شکل یک کار 
یا شغل برای افراد فارغ التحصیل باسواد اما بی کار در آمده است. برای مثال ما 
در همین بلاگ «استادان علیه تقلب»، کسی بدون آنکه خودش را معرفی کند، 
اعتــراف کرد که برای تأمین هزینه های زندگــی، تعداد زیادی مقاله و پایان نامه 

نوشته است. یعنی مقاله نوشتن، محل کسب درآمد برای عده ای است. 
کسانی که سفارشی مقاله می نویسند، رفتارشان را این گونه توجیه می کنند  �

که من ســوادش را داشتم که استاد دانشگاه شوم، اما مرا نپذیرفتند. من هم 
اینجا دارم توانایی های خودم را اثبات می کنــم. به هر حال بگذریم. با این 

مشکل چگونه می توان مقابله کرد؟ 
در بســیاری از کشــورها، وقتی با چنین مواردی رو به رو می شوند، به شدت 
برخــورد می کننــد. البته برای اینکــه اتهام تقلب ثابت شــود، مراحلی را طی 
می کنند، اما پس از اینکه تقلب اثبات شــد، باید جبران کند، مثلا اگر براســاس 
تقلــب، دکتری گرفته، مــدرک دکتری اش را پس می گیرند یــا اگر بر مبنای این 
مدرک، حقوقی دریافت کرده اســت، فرد خاطی بایــد این درآمدهای نابحق را 

پس بدهد. 
به نظر می رســد با توجه به تعداد زیــاد تقلب هایی که صورت می گیرد،  �

برخورد با متقلبان کمی دشوار باشد. 
بله، ولی در نظر داشــته باشید که لازم نیست با همه برخورد شود بلکه اگر 
با کســانی که تقلب کردند، برخورد جدی و قانونی شود، بقیه از این کار دست 

می کشند و دیگر به سمت تقلب نمی روند. 

تا جایی که من می دانم، بسیاری از اســتادان برجسته در دانشگاه های  �
مهم، به قدر توان خود می کوشــند با چنین مشــکلی مقابله کنند اما تاکنون 

تأثیری نداشته است. چرا؟ 
۵۰، ۶۰ نفر از اســتادانی که در بلاگ «اســتادن علیه تقلب» فعال هستیم، 
حدود ۱۰ سال پیش و در دوره اول ریاست جمهوری آقای «احمدی نژاد» نامه ای 
را تنظیم کردند و به وزارت علوم و وزارت بهداشــت ارسال کردیم. در این نامه 
تأکیــد کردیم ما آمادگی داریم این مشــکل را به نحوی حل کنیم، اما ترتیب اثر 
ندادند. در دوره دوم ریاســت جمهوری وی نیز، دوباره این نامه را نوشــتیم اما 

این نامه هم بازتاب یا واکنشی را در پی نداشت و باز هم تغییری حاصل نشد. 
شما گفتید بخشی از تقصیرها متوجه دانشجویی است که تقلب می کند.  �

اما بدون اینکه بخواهم از دانشــجوی متقلب دفاع کنــم، باید این نکته را 
بگویم که او هم در توجیه کار خود می گوید اســتادان، دانشــجویان را برای 
تنظیــم پایان نامه، راهنمایی نمی کنند که خــود این موضوع دلایل مختلفی 
دارد. ممکن است خود استاد با موضوع آشنا نباشد یا وقت نداشته باشد، یا 
چون تعداد زیادی دانشجو دارد، نمی رسد که برای تک تک دانشجویان وقت 

بگذارد و در نتیجه من ناچارم تقلب کنم. 
البته این هم یکی از دلایل گسترش تقلب است و همان گونه که گفتم جمیع 
این عوامل با همدیگر کلاف ســردرگمی را پدید آوردند که حل آن دشوار است. 
هرچند بیان چنین مشکلی، توجیه گر آن نیست که کسی تقلب کند، باید پذیرفت 
که در برخی از موارد استادان نمی توانند به درستی دانشجویان را راهنمایی کنند 
و در نتیجه این مشــکل پیش می آید. اما واقعیت تلخ این اســت که در برخی از 
موارد، اســتادان خودشان هم چندان مجرب نیستند و نمی توانند متوجه تقلب 
دانشجویان شــوند. پس در مجموع نمی توان گفت در این عمل متقلبانه ای که 
صورت گرفته اســت، چه کسی مقصر است. البته چند سالی است که پایان نامه 
دانشــجویان در یک بانک اطلاعاتی بزرگ ثبت و ذخیره می شــود. به گمان من 
وظیفه ایــن بانک اطلاعاتی این اســت که در هنگام ثبت، بررســی کند که این 
مقاله هــا اصیل و نو هســتند یا تکراری بوده و از پایان نامه های دیگر رونویســی 
شــده اند. زمانی هم که چنین مواردی را یافتند به دانشــگاه مربوط اعلام کنند. 
البته اســتاد و گروه آموزشی و دانشگاه هم وظایفی دارند و نباید از وظایف خود 

غافل شوند. 
البته این پیشنهاد شما بسیار کارگشاست ولی مربوط به مواردی است که  �

دانشــجو، مقاله یا پایان نامه اش را از یک منبع دیگر رونویسی یا کپی برداری 
می کند، اما در بسیاری از موارد، دانشجو مقاله ای را به یک فرد یا مؤسسه ای 
ســفارش می دهد که دیگری مقاله ای برای او بنویســد. در این موارد، خود 

مقاله ایراد تقلب ندارد، عمل متقلبانه آنجا صورت گرفته که کسی مقاله ای را 
به نام دیگری تدوین کرده است. 

بله، اینجا تشــخیص تقلب دشوار است و از عهده دیگران بر نمی آید. اینجا 
وظیفه اســتاد است که مشخص کند آیا این مقاله را خود دانشجو تنظیم کرده 

است یا مقاله سفارشی است. 
گفتیــد تاکنون وزارت علوم یا بهداشــت واکنش درســتی در قبال این  �

موضوع نداشــته است. به نظر شــما، آنها چگونه می توانند واکنش درستی 
داشته باشند؟ 

بــه نظر من بایــد آیین نامه ای در این زمینه تدوین شــود و در صورت نیاز در 
مجلس هم تصویب شود. دفتری هم باشد که با حضور کارشناسان و استادان، 
به مواردی که از دانشگاه ها ارجاع می شود، رسیدگی شود و درصورتی که عمل 
تقلب اثبات شــد، با آن برخــورد کند. درصورتی که با یــک  درصد از این موارد 
برخورد شود و هزینه تقلب کردن زیاد شود، دیگر کسی به سمت تقلب نمی رود. 
موضوع تقلب چیز تازه ای نیست ولی موضوعی که باعث شده است این افراد 
جری تر بشــوند این اســت که با آنها برخورد نشده است. شــما اگر آن گزارش 
ســاینس را خوانده باشید، دیده اید عکسی از فردی را چاپ کرده که یک پلاکارد 
تبلیغاتی بزرگ با محتوای تنظیم پایان نامه و مقاله در دســتش گرفته و کارش 
را با صدای بلند تبلیغ می کند که به نظر من بســیار توهین آمیز است. متأسفانه 

کاسبی خوبی برای عده ای فراهم شده است و پول زیادی از آن در می آورند. 
ولی تا جایی که من می دانم هزینه پایان نامه فوق لیسانس دو تا دو و نیم   �

میلیون تومان است. 
ولی این را هم در نظر داشته باشید که تعداد متقاضیان هم بسیار زیاد است. 

نکته ای که توجه من را در زمینه مقابله با تقلب بسیار جلب کرده است، این  �
است که برخی از مسئولان آموزش عالی در صدد کتمان این موضوع یا پنهان 
نگه داشتن ابعاد این قضیه هســتند. اما امروز که این پدیده آشکار و گزارش 
آن در سطح جهانی منتشر شده است، آن را به مشکل شخصی افراد متقلب 
ارجاع می دهند. برای مثال، یکی از اســتادان گفته: «دانشجویانی که تقلب 
می کنند، از لحاظ ژنتیکی و روان پزشکی مشکل دارند». می  پرسم آیا می توان 
به جای دیدن زمینه های بروز تقلب و یافتن راهکار برای مقابله با آن، موضوع 

را به ژنتیک فرد خاطی تقلیل دهیم و بی تفاوت از کنار این موضوع بگذریم؟ 
به نظر من که این دیدگاه درســت نیست. نمی توان به فرد خاطی یا متقلب، 
برچسب بیمار ژنتیک یا بیمار روانی زد. اولا که این مشکل مختص ایران نیست 
و در ایــران هم امروز پدید نیامده اســت. ما باید ببینیــم روال کار در برخورد با 
متقلبان چگونه است و ما هم به شیوه  درست با متقلبان برخورد کنیم. ما نباید 
اجازه دهیم زمینه های بروز و ظهور تقلب پدید  آید، اگر هم کسی تقلب کرد با او 
برخورد کنیم اما گفتن اینکه این افراد بیماری روانی یا ژنتیکی دارند، مشکلی را 
حل نمی کند. باید این موضوع را واکاوی و ابعاد مختلف آن را تبیین کرد. خوب 
اســت هیأتی تشکیل شود که در آن، استادان دانشگاه و همچنین حقوق دان ها 
حضور داشــته باشند و این موضوع را به شکل ریشــه ای بررسی کنند تا زمینه 

وقوع جرم از بین برود. 
در این زمینه، برخی اســتادان گفتند با توجه بــه اینکه این موضوع در  �

دانشــگاه ها روی می دهد، بهتر است خود دانشگاه ها با همکاری گروه های 
آموزشی و استادان، مشکل را حل کنند. 

بله تا حدودی این موضوع درســت اســت ولی نکته مهم این اســت که 
بسیاری از اســتادان یا گروه های آموزشــی علاقه چندانی ندارند با این پدیده 
برخورد کنند. من در موارد بســیاری، مســئول علمــی کنفرانس  های انجمن 
کامپیوتــر بودم. من بارهــا نمونه های عینی و محرز از تقلــب را دیده ام و به 
دانشــگاه ها گزارش کرده ام ولی متأسفانه ترتیب اثر ندادند. یعنی اگر کار را به 
خود دانشگاه بسپاریم، ممکن است مثل مورد استادی که ماجرایش را گفتم، 

چندان به موضوع اهمیت ندهند و برخورد نکنند. 
یکی از مشکلاتی که در گزارش ساینس هم ذکر شد، ماجرای دانشجویان  �

کارمند است. 
بله، در بسیاری از دانشگاه ها، دانشجویانی هستند که شغل دولتی دارند و 
اگر مدرکی بگیرند، حقوقشــان اضافه می شود. در این موارد نه خود دانشجو، 
نه اســتاد و نه آن اداره ای که این فرد در آنجا شاغل است، چندان دغدغه ای 

برای کیفیت تحصیل ندارند. 
موقعیت برخی از دانشجویان به گونه ای است که حتی اگر استاد متوجه  �

تقلب دانشجو شود، ترجیح می دهد سکوت کند. 
بله این مشکل هم هست ولی در نظر داشته باشید اگر با تقلب ها برخورد 
شود، حتی دانشــجویی که موقعیت مناسبی دارد، هم جرئت نمی کند تقلب 

کند. 
راه حل کشورهای دیگر برای مقابله با این مشکل چیست؟  �

راه حل ها که بســیار است. در کشورهای دیگر، یکی از بهترین راه حل ها این 
است که افراد را براساس توانایی هایشان استخدام می کنند نه براساس مدرک 
یا مقاله. در بســیاری از کشورها، دانشــجویان با ارائه مقاله پولی، مدرک هم 
گرفتند اما در نهایت نتوانستند براساس مدرکشان شغلی به دست آورند؛ چون 
با وجود داشتن مدرک، سواد یا توانایی کافی نداشتند. خوب است که ما هم از 

مدرک گرایی دست برداریم و به توانایی افراد توجه کنیم. 
با توجه به علنی شــدن گســتردگی تقلب ها، آیا زمان آن نرســیده که  �

به جای گســترش تعداد دانشــگاه ها بــه موضوع آموزش کیفی بیشــتر 
توجه کنیم؟ 

قطعــا همین طور اســت. هم اکنون هم قوانین تا حدودی عوض شــده تا 
براساس کیفیت، به دانشگاه ها امتیاز بدهند. مثلا پیش از این تعداد مقاله های 

یک فرد مهم بود اما امروزه بیشتر کیفیت این مقاله ها مهم است.

ارزیابی گزارش «ساینس» در زمینه مقاله ها و پایان نامه های تقلبی در گفت وگو  با دکتر «محمد قدسی»

به توانایی افراد توجه کنیم، نه مدرک آنها

چند سالی است که پایان نامه دانشجویان در یک بانک اطلاعاتی بزرگ 
ثبت و ذخیره می شود. به گمان من وظیفه این بانک اطلاعاتی این 

است که در هنگام ثبت، بررسی کند که این مقاله ها اصیل و نو هستند 
یا تکراری بوده و از پایان نامه های دیگر رونویسی شده اند. زمانی هم که 

چنین مواردی را یافتند به دانشگاه مربوط اعلام کنند. البته استاد و گروه 
آموزشی و دانشگاه هم وظایفی دارند و نباید از وظایف خود غافل شوند


